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Messaggio municipale no. 11 del 2 maggio 2017 (risol. N. 456) 
________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  approvazione dei conti consuntivi del Comune di Serravalle per l’anno d'esercizio 2016. 
 
 
Gentile presidente, consigliere e consiglieri, 
 
il Municipio sottopone al legislativo ed alla sua Commissione della gestione i conti consuntivi del 
Comune per l’anno 2016, con tutta la relativa documentazione come previsto dagli artt. 21 e 27 del 
Regolamento sulla gestione finanziaria e sulla contabilità dei comuni.  
 
Premessa e situazione generale 
 
Prima di entrare nel merito di considerazioni e analisi finanziarie è doveroso fare un breve bilancio 
di questo inizio legislatura. Il fatto saliente è la riduzione della compagine municipale da 7 a 5 
membri. L’elezione del Sindaco e la ridefinizione dei vari compiti all’interno del Municipio hanno 
richiesto un periodo d’assestamento che di riflesso non ha permesso di mantenere il ritmo degli 
investimenti previsti nel piano finanziario (PF 2015-2020), ritmo comunque ripreso nel 2017.  
Come emerso alla fine della passata legislatura, è stato raggiunto un assestamento e un 
consolidamento dell’esperienza nella gestione finanziaria del Comune di Serravalle. 
L’implementazione da parte dei Servizi finanziari di un sistema di controllo interno volto a garantire 
una visione d’insieme sui conti comunali permette di garantire una gestione oculata delle risorse 
finanziarie. Partendo da previsioni prudenziali sull’aumento del gettito fiscale e da calcoli accurati 
sulle perdite da imposte, con i relativi accantonamenti, anche nel 2016 si sono visti gli effetti 
positivi sulle sopravvenienze degli anni precedenti.  
Nonostante la situazione perequativa cantonale resta per il momento stabile per il nostro Comune, 
lo stato delle finanze cantonali e i relativi risanamenti anticipano un ulteriore ribaltamento di oneri 
da Cantone a Comuni come già successo nel 2016. Il tema dei canoni d’acqua a cui è legato il 
contributo di localizzazione geografica è oggetto di forti discussioni tra Cantoni urbani e alpini. In 
tal senso un cambiamento di questo importante introito per il Cantone Ticino avrà una 
ripercussione anche sulle finanze di Serravalle. Il trend dell’aumento dei costi legati alla socialità 
prosegue e un’inversione di tendenza non sembra presentarsi a medio termine. Per questi motivi 
la scelta degli investimenti dovrà giocoforza essere improntata sulle opere prioritarie. Il capitale 
proprio viene leggermente aumentato anche nel 2016, circostanza che permette di guardare con 
fiducia verso i prossimi anni assorbendo eventuali esercizi negativi. Resta comunque l’obiettivo del 
pareggio a medio termine con un occhio di riguardo per i costi di gestione corrente, come del resto 
fatto negli ultimi anni. 
 
Il preventivo 2016 prevedeva un disavanzo di CHF 290’808.00, ribaltato nel consuntivo finale con 
una maggiore entrata di CHF 26'096.75.  
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Le principali voci che hanno permesso questo risultato sono la maggior entrata delle 
sopravvenienze d’imposta, i maggior contributi del fondo di livello e della localizzazione geografica, 
le minori uscite del dicastero polizia (ritardo nell’entrata in funzione della polizia di prossimità e 
rimborso da parte dell’assicurazione SUVA). Altre poste hanno contribuito in quote minori e le cifre 
dettagliate saranno esplicitate in seguito. 
Al capitolo investimenti sono proseguiti i lavori inerenti i lotti PGS Piazza d’armi, zona Palazzo e 
Dragone-Stazione di servizio Migrol. Sono inoltre proseguiti i lavori di definizione/progettazione 
della sistemazione della Piazza d’Armi e della passerella di collegamento tra le frazioni di Malvaglia 
e Semione.  Nel Servizio acqua potabile, oltre alle tratte interessate dai lavori PGS, si sono iniziati 
gli interventi in zona Sara e Cantunett e si è avviato lo studio di risanamento delle sorgenti Utinal 
(frazione di Semione). A seguito al referendum contro i 2 crediti per la moderazione del traffico 
delle tratte Chiesa-Orino e Chiesa-Brugaio si è elaborato un nuovo progetto, con il supporto della 
Commissione municipale per la sicurezza stradale, attualmente al vaglio delle autorità cantonali. A 
pagina 3 e 4 sono riportate in dettaglio le opere eseguite nel 2016. 
 
Nella seguente tabella sono esposte le opere terminate nel corrente anno, così come quelle già 
eseguite dal 2013 al 2015. Le stesse sono menzionate nel relativo scarico al punto 2 del dispositivo 
di risoluzione sottoposto al Consiglio comunale. 
 
Opere di Consuntivo 2013 Opere di Consuntivo 2014 Opere di Consuntivo 2015 Opere di Consuntivo 2016 

Introduzione zona 30 km/h 
Campagna 

Ampliamento scuola 
dell’infanzia Ludiano 

Rifacimento piazza Casa 
comunale Ludiano 

Impermeabilizzazione tetto 
casa comunale Malvaglia 

Part. spostamento fermata 
bus a Malvaglia Chiesa 

Risanamento vasca 
acquedotto Prestinaio 

Risanamento acquedotto 
comunale Ludiano 

Introduzione vie e numeri 
civici a Malvaglia e Ludiano 

Sostituzione acquedotto 
Pianezza e frazioni 

Sost. valvole riduttori 
pressione acqua Semione 

Interventi selvicolturali Ri 
Sèch Semione 

Risanamento vasca 
acquedotto zona Pönt 

Rifacimento camera vasca 
Tegnogna superiore 

  Recupero superfici agricole 
progetto PVM fase3  

Canalizzazione lotto 3 
Malvaglia Ronge 

   

Canalizzazione a Pianezza e 
frazioni 

   

Progetto PVM (vie storiche 
della transumanza). 

   

 
Il capitale proprio iniziale di CHF 2'649'039.82 aumenta leggermente (data la maggiore entrata del 
2016), attestandosi al 31 dicembre agli attuali CHF 2'675'136.57, garantendo al Comune una buona 
solidità per i prossimi anni. 
 
In data 23 e 24 marzo 2017, i responsabili dell’Organo di controllo esterno (Rebefid Sagl, 
Bellinzona), hanno avuto modo di appurare sia la correttezza formale della tenuta dei conti da 
parte dei Servizi finanziari e di pari passo la strategia operativa del Dicastero Finanze. Come di 
consueto, il rapporto nella sua versione integrale è allegato al presente messaggio. 
 
Il consuntivo presenta una maggiore entrata d’esercizio di CHF 26'096.75, così composta: 
 
    Totale entrate correnti  CHF 8'391'479.91 
./. Totale uscite correnti  CHF 8'365'383.16 
 

Maggiore entrata d'esercizio  CHF      26’096.75 
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Piano finanziario (PF) 
 
Nel preventivo 2017 è stato inserito il Piano delle opere 2015-2020 aggiornato del PF in vigore. Con 
quello per il 2018 verrà presentato un nuovo Piano finanziario che comprenderà diverse modifiche 
dovute alle mutate esigenze o nuove opere nel frattempo previste. 
 
Debito pubblico 
 

L’onere per investimenti netti per il corrente anno (CHF 1'182’248.13, senza gli ammortamenti 
amministrativi e beni patrimoniali) ha aumentato il debito pubblico, passato (dopo la sottrazione 
dell’autofinanziamento di CHF 772'905.70) da CHF 12'572'648.56 a CHF 12'981'990.99, portando 
quello pro capite (2075 abitanti, popolazione permanente al 31.12.2015) dai CHF 6'059.11 agli 
attuali CHF 6'256.38 (a titolo comparativo, la media cantonale si fissa a CHF 4'265.00 per l’anno 
2014).  
 
Dettaglio Conto investimenti 
 
- uscite investimenti CHF   1'864’620.93 
- entrate investimenti CHF  1'545’512.35 
- maggiore uscita investimenti CHF 319’108.58 
 
Il 2016 ha visto la conclusione di quattro opere presenti nello scarico chiesto dal Municipio al 
Consiglio comunale (vedi tabella a pagina 2).  
 
Illustriamo di seguito le maggiori opere d’investimento eseguite nel corso del 2016: 
 

 le opere di manutenzione del tetto piano della Casa comunale di Malvaglia sono terminate 
con la sostituzione dei serramenti a nord dello stabile (entrata Cancelleria);  
 

 è stato versato un acconto di CHF 25'920.00 per l’informatizzazione digitale dei piani 
regolatori (trasposizione dei piani in formato geodati); 
 

 è stato versato il terzo e ultimo acconto per il progetto di valorizzazione del Castello di 
Serravalle di CHF 20'000.00. Nel CC del 24 ottobre è stato concesso un secondo contributo 
sempre di CHF 60'000.00, anch’esso da versare in tre rate (2017, 2018 e 2019); 
 

 al capitolo strade e piazze comunali segnaliamo l’esecuzione della prima parte del rinnovo 
dei punti luce (65) per l’illuminazione pubblica sul comprensorio, nell’ambito del progetto 
“Prokilowatt” tramite la SES per un importo di CHF 36'153.00. 
E’ terminata la posa delle targhe delle vie e dei numeri civici nelle frazioni di Ludiano e 
Malvaglia (CHF 95'137.70). Nel contempo è stata inviata ai proprietari la partecipazione ai 
costi per la posa delle targhe con i relativi numeri civici. Al 31 dicembre sono stati incassati 
CHF 37'550.00. 
Pure quasi giunti al termine i lavori di rinforzo del ponte a Semione con l’implementazione 
di un sistema di monitoraggio (CHF 30'049.10). Già incassati dal Cantone sussidi per un 
importo di CHF 7'090.20. 
Segnaliamo la partecipazione a carico del Comune per le opere di prevenzione incidenti con 
animali in zona Legiuna per l’importo concordato col Cantone di CHF 10'000.00; 
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 per il Servizio approvvigionamento idrico segnaliamo la conclusione dei lotti di 
canalizzazione e la sostituzione delle condotte dell’acqua potabile sulla tratta Dragone-
stazione di servizio Migrol e quella Case Cavargna-Gerre nella frazione di Malvaglia nonché 
quella prevista in zona Palazzo. Segnaliamo inoltre che la sostituzione della condotta in 
Piazza d’Armi è iniziata nel febbraio del 2017.  
 
Con il versamento dell’onorario finale dello studio incaricato è stato completato il 
risanamento della vasca in zona Pönt in collina di Malvaglia. Il saldo finale è contabilizzato 
in CHF 209'592.40, dato che come di consueto si è potuto procedere al recupero 
dell’imposta sul valore aggiunto (IVA) dell’8%.  Sono iniziati i lavori inerenti l’acquedotto di 
Semione in località Sara e Cantunett, per i quali si prospetta la fine lavori nel 2017; 
 

 al capitolo canalizzazioni vale quanto indicato per le tratte segnalate al Servizio 
approvvigionamento idrico. Restano da contabilizzare le liquidazioni degli studi 
d’ingegneria, la posa dei candelabri per l’illuminazione pubblica e, come richiesto 
espressamente dalla SPAAS, l’allestimento del catasto delle canalizzazioni private. Per questi 
motivi la chiusura delle opere e lo scarico del credito concesso dal CC avverrà globalmente 
per i 4 lotti, compreso quindi anche la tratta della Piazza d’Armi, con i consuntivi del 
prossimo anno;  
 

 sono terminati i lavori nell’ambito del Progetto di recupero di superfici agricole 
inselvatichite in valle Malvaglia (fase 3 PVM). Tutte le fatture inerenti il progetto sono state 
saldate così come i contributi a favore delle aziende agricole. Lo scarico dell’opera di CHF 
378'154.80 contempla anche la differenza da versare (10% - CHF 30'400.00) trattenuta, 
come indicato nei contratti stipulati con gli assuntori, fino al termine degli interventi di 
manutenzione dei fondi (per i prossimi 6 anni). In seguito si provvederà a versare il dovuto 
agli interessati se saranno state rispettate le condizioni pattuite. A bilancio chiaramente la 
cifra trattenuta non è compresa. Parimenti sono già state trasmesse le richieste ai diversi 
enti interessati (Fondo Svizzero per il paesaggio, Sezione sviluppo territoriale, ecc.) per il 
versamento del saldo dei contributi concordati. La cifra ancora da incassare si aggira sui 
CHF 165'000.00;  
 
Prosegue l’esecuzione del progetto per la selva castanile e il recupero delle vie storiche del 
Castello di Serravalle (versati nel 2016 CHF 89'379.08). Da segnalare i versamenti di ulteriori 
importi per lo studio del Progetto di fascia castanile nella frazione di Malvaglia, per il 
recupero del monte di Selva Piana e il contributo fissato in CHF 10'000.00 per il progetto di 
valorizzazione della zona grotti (promotore Patriziato di Ludiano) sempre nella frazione di 
Ludiano; 
 

 per il capitolo economia pubblica, alla voce turismo è stato pagato un secondo acconto di 
CHF 60'000.00 quale contributo per la rimessa in funzione della filovia della valle Malvaglia 
e la prima partecipazione al Progetto recupero del nucleo di Germanionico in Valle 
Malvaglia versata in CHF 25'000.00. 
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Per una visione corretta e trasparente delle uscite registrate, si elencano le opere d’investimento 
eseguite secondo delega, quindi senza la relativa richiesta di credito al Consiglio comunale, con i 
relativi importi: 
 
 

Informatizzazione digitale dei piani regolatori CHF 25'920.00 
Rifacimento pavimento SI Malvaglia CHF 11'252.85 
Sost. lampade illuminazione pubblica (recupero FER) CHF 36'153.00 
Ampliamento rete WLAN Valle Malvaglia CHF 11'562.35 
Progetto recupero comparto di Selvapiana CHF 26’210.00 
Selva castanile sopra abitato di Malvaglia CHF 4'829.65 
Patriziato Ludiano per contr. straord. recupero selva castanile grotti CHF 20'000.00 
Acquisto contatori Servizio approvvigionamento idrico CHF 4'728.85 
Ricapitalizzazione società Amici del Nara SA CHF 3'000.00 
Potenziamento impianto solare Ristoro alpino (recupero FER) CHF 14'700.00 
Sost. teloni + acquisto pavimento capannone al Boschetto CHF 35'969.40 
 
TOTALE CHF    194'326.10 

 
 
La delega di competenza al Municipio prevede come noto un importo massimo per oggetto di CHF 
60'000.00 (Comuni da 1’000 a 5’000 abitanti, art. 5a cpv. 1 RaLOC). Il Regolamento comunale fissa 
dal canto suo il limite massimo complessivo annuo a CHF 200'000.00 (art. 8 cpv. 3).  
 
 
Dettaglio Gestione corrente 
 
Prima di entrare nel merito delle maggiori variazioni e di altre indicazioni che hanno portato alla 
maggior entrata d’esercizio di CHF 26'096.75, indichiamo la percentuale usata per il calcolo delle 
partecipazioni comunali e quella per l’ottenimento di sussidi secondo i parametri dettati dalla 
nostra situazione finanziaria: 
 
 

Comuni finanziariamente medi/zona inferiore (indice maggiore di 60.00 fino a 75.00) 
 
Serravalle IFF (indice di forza finanziaria) 2015-2016   68.23 punti 
  Coefficiente di partecipazione comunale (contributi) 35.00 % 
  Coefficiente di distribuzione (sussidi)    65.00 % 
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Le seguenti poste hanno in modo importante determinato il risultato d’esercizio rispetto alle cifre 
indicate a preventivo: 
 

 l’agente (ex Polizia comunale di Serravalle), rimasto alle nostre dipendenze fino al 31 
gennaio 2016, è ora al beneficio della pensione. Per permettere questo pensionamento 
anticipato si è dovuto versare un supplemento sostitutivo AVS/AI pari a  CHF 31'617.00 
(oltre alla quota per il mese di gennaio di CHF 1'055.50);  

 il riparto del Corpo di Polizia del Comune polo di Biasca non comprende nessun importo, 
dato che la relativa Convenzione tra i Comuni interessati non è entrata in vigore nel 
corrente anno civile; 

 sempre per il Servizio di polizia segnaliamo la chiusura della vertenza tra Visana e Suva per 
l’infortunio di lunga data dell’agente comunale. E’ stato versato il saldo finale inerente il 
periodo 6.10.2014-30.6.2015 pari a CHF 52'246.60; 

 la spesa per le docenti delle tre sezioni di SI comprende anche gli stipendi per la docente 
supplente (CHF 61'614.50 per malattia della titolare al 100% fino ad agosto, al 50% da 
settembre) della sede di Malvaglia e, da settembre, l’onere per la nuova docente che 
sostituisce la titolare di Ludiano al beneficio del congedo di maternità (CHF 32'206.10); 

 come indicato nelle misure di risanamento cantonali, il contributo forfetario sugli stipendi 
dei docenti delle scuole dell’infanzia è diminuito di CHF 10'000.00 (su 8/12) per ogni 
sezione. Stesso discorso per quanto riguarda il sussidio per i docenti delle scuole elementari 
(cto. 221.461.01 di CHF 286'410.00 rispetto ai CHF 337'000.00 preventivati, - 15.01 %); 

 la minor uscita degli stipendi per i docenti delle scuole elementari è da ricondurre 
principalmente al pensionamento avvenuto con il 31 agosto di un docente titolare al 
massimo della classe ed a minori assegni famigliari versati; 

 il maggior costo per la cassa pensioni docenti SE è da addebitare alla partecipazione del 
nostro Comune al docente al beneficio della pensione anticipata, quale supplemento 
sostitutivo AVS/AI di CHF 32'872.00; 

 il rimborso delle Assicurazioni per i docenti delle SE è determinato soprattutto dal 
versamento delle indennità per perdita di guadagno per malattia di un’ausiliaria delle 
pulizie (CHF 3'268.00) e dal recupero dell’infortunio subito da un docente (CHF 31'039.00); 

 il consuntivo comprende le quattro rate versate quali contributi comunali AVS/AI e AM-PC 
durante l’anno (CHF 434'500.00) e il conguaglio notificato per il 2015 (CHF 24'743.45) che 
insieme determinano la spesa finale. Le rate per il corrente anno rispecchiano l’importo 
riscontrato nell’ultimo esercizio (partecipazione a nostro carico di CHF 433'743.45) che 
rispetto al consuntivo del 2014 registra un aumento di ca. CHF 20'000.00; 

 il saldo finale per le tasse d’uso inerenti il Servizio d’approvvigionamento idrico comprende 
lo scarico per tasse 2014 e arretrate di CHF 17'754.15 ed il minor incasso rispetto alle 
previsioni dopo l’emissione delle fatture per il 2015 di CHF 11'321.70. Nel corso del 2016 si 
è provveduto ad inviare gli acconti per la tassa annuale che prevede un conguaglio 
quantificato, dopo lettura dei contatori ad inizio 2017,  in CHF 153'000.00; 

 anche per il 2016 le sopravvenienze d’imposta confermano le cifre importanti e superano 
decisamente il preventivo iniziale, confermando il buon recupero per imposte arretrate, 
dato soprattutto dall’attento andamento delle pratiche esecutive aperte e da quanto risulta 
ancora scoperto dalle ultime previsioni prudenziali. Precisiamo comunque che nell’importo 
finale è compreso lo scarico per perdite d’imposte 2013 e arretrati di CHF 67’527.25; 

 il contributo di livellamento risulta ancora maggiore rispetto alle previsioni (superati i 2mio 
di franchi), confermando quanto già indicato in altre sedi, mentre quello versato per la 
localizzazione geografica passa da CHF 617mila a 654mila. 
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Di seguito vengono riassunte le cifre nel dettaglio: 
 
 preventivo consuntivo  +/-
    
CP polizia CHF            0.00 CHF   32'672.50 + 32'672.50 
Riparto polo polizia CHF 140'000.00 CHF             0.00  -140'000.00 
Rimborso da assicurazioni (polizia) CHF            0.00 CHF   52'246.60 + 52'246.60 
Stipendi e indennità docenti SI CHF 266'500.00 CHF 351'377.85 + 84'877.85 
Sussidio cantonale docenti SI CHF 158'000.00 CHF 130'185.00 - 27'815.00 
Stipendi e indennità docenti SE CHF 635'000.00 CHF 594'873.90 - 40'126.10 
CP docenti SE CHF 101'000.00 CHF 134'867.54 + 33'867.54 

Rimborso da assicurazioni SE CHF     2'500.00 CHF   35'555.75 +33'055.75 
Sussidio cantonale docenti SE CHF 337'000.00 CHF 286'410.00 -50'590.00 
Contributi comunali AVS/AI e AM-PC CHF 400'000.00 CHF 459'243.45 +59'243.45 
Tasse d’uso utenti AP CHF 295'000.00 CHF 255'711.50 - 39'288.50 
Sopravvenienze d’imposta CHF 120'000.00 CHF 319'857.85 + 199'857.85 
Contributo di livellamento  CHF 1'930'000.00 CHF 2'023'938.00 + 93'938.00 
Contributo localizzazione geografica CHF 617'000.00 CHF 654'000.00 + 37'000.00 

  
 
Le altre principali modifiche rispetto alle previsioni sono di seguito elencate: 
 
0.   AMMINISTRAZIONE 
 
001 Potere esecutivo e legislativo 
 
001.300.04 Onorari ed indennità Sindaco e municipali CHF 58'547.50 (percentuale – 2.42 %) 
Con il rinnovo dei poteri comunali il numero dei membri dell’esecutivo è passato da 7 a 5 (da aprile 
2016). L’uscita rispecchia quanto indicato in sede di preventivo. 
 
001.310.01 Materiale per elezioni e votazioni CHF 17'510.80 (+ 150.15 %) 
I maggiori costi sono determinati in particolare per la stampa e l’invio del materiale per l’elezione 
del Sindaco e per la votazione comunale sul referendum contro le opere di moderazione del 
traffico nella frazione di Malvaglia. 
 
002 Amministrazione generale 
 
002.301.01 Stipendi e indennità al personale CHF 610'557.30 (+ 0.42 %) 
Nessuna osservazione particolare. Gli stipendi rispecchiano quanto indicato a preventivo. 
 
002.305.02 Premio perdita di guadagno per malattia CHF 15'189.10 (+ 44.66 %) 
I premi per l’assicurazione collettiva per malattia sono aumentati (vedi anche gli altri dicasteri 
interessati) dato che l’aliquota è passata dal 1.73% al 2.59%. 
 
002.316.01 Leasing macchine fotocopiatrici CHF 8'337.35 (- 45.15 %) 
Con il corrente anno è terminato il vecchio leasing sostituito da quello attuale che comprende 
praticamente la totalità delle macchine in uso, contribuendo di fatto ad abbassare l’uscita rispetto 
al preventivo iniziale (CHF 15'200.00). 
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002.318.01 Spese postali e telefoniche CHF 30'671.49 (+ 33.35 %) 
La sempre forte trasmissione di corrispondenza e l’adeguamento verso l’alto di alcune tariffe, 
sommate all’ingente invio di polizze per le varie tasse comunali, hanno causato l’uscita 
consuntivata. 
 
002.318.03 Spese esecutive CHF 12'306.55 (+ 53.83 %) 
Anche per il corrente anno l’anticipo delle spese per le varie procedure esecutive supera le 
previsioni iniziali (CHF 8'000.00) attestandosi sul livello dell’anno precedente.  
 
002.361.01 Partecip. alle spese del progetto Ticino 2020 - CHF 853.00 (nuovo conto) 
Come indicato in entrata di messaggio sul preventivo 2017, anche per il corrente anno i Comuni 
hanno partecipato ai costi derivanti dall’avvio della Riforma Ticino 2020 condivisi nell’ambito della 
Piattaforma dei rapporti Cantone - Comuni. L’importo fatturato è pari a 0.41 CHF/abitante contro i 
previsti 0.75 CHF (spesa totale CHF 144'729.00). 
 
009 Compiti non ripartibili  
 
009.318.02 Premi RC generali CHF 1'741.90 (- 74.38 %) 
Il minor saldo finale è da ricondurre al fatto che si è potuto beneficiare del rimborso da parte della 
Vodese assicurazioni della partecipazione agli utili dal 1.4.2012 al 31.12.2015 di CHF 4'202.70. 
 
1.  SICUREZZA PUBBLICA 
 
110 Protezione giuridica 
 
110.318.01 Spese per tenuta a giorno catasto CHF 56'354.70 (+ 40.89 %) 
Le mutazioni di proprietà hanno causato maggiori uscite rispetto alle previsioni (CHF 40'000.00) a 
dipendenza delle compravendite, donazioni, ecc. registrate, variabili di anno in anno. Alle entrate 
comunque il recupero a carico dei privati è risultato di CHF 17'626.55 (preventivo di CHF 
12'000.00) mentre il versamento dei sussidi cantonali è risultato di CHF 8'282.75 rispetto ai CHF 
2'500.00 previsti. 
 
111 Polizia 
L’agente comunale Tschopp Franco ha terminato il contratto di lavoro al 31 gennaio 2016, per cui 
risulta un costo di CHF 6'982.25. Il contributo versato all’Istituto di previdenza (2° pilastro) 
comprende la quota addebitata quale supplemento sostitutivo AVS/AI per il pensionamento 
anticipato di CHF 31'617.00. Il riparto da versare al Comune sede di Biasca non comprende 
nessuna cifra dato che la relativa convenzione tra i Comuni interessati non è ancora entrata in 
vigore. Alle entrate segnaliamo che la SUVA ha definitivamente chiuso la vertenza infortunio 
versandoci l’importo complessivo di CHF 52'246.60 (periodo 6.10.2014-30.6.2015). 
 
111.436.01 Rimborsi da assicurazioni CHF 52'246.60 (+ 100%) 
E’ giunta al termine la vertenza tra la Visana e Suva che ha infine assunto la responsabilità 
dell’infortunio ancora pendente inerente l’agente Tschopp. Il saldo finale versato comprende le 
indennità ancora in sospeso a partire dal 6 ottobre 2014 fino al 30 giugno 2015, data del recupero 
della completa abilità lavorativa del dipendente. 
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114 Polizia del fuoco 
 
114.352.01 Rimborso al Corpo pompieri di Biasca CHF 79'329.40 (- 6.67 %) 
Il consuntivo per il 2016 rispecchia quando indicato in sede di preventivo (CHF 84'501.65 rispetto 
ai CHF 85'000.00 inseriti). Il saldo finale della relativa posta è diminuito dal minor conguaglio 
effettivo per il riparto 2015 (CHF 5'172.25). 
 

115 Difesa nazionale militare 
 
115.352.01 Rimborso al Consorzio piazza di tiro Biasca-Malvaglia CHF 11'437.90 ( + 100.00 %) 
La cifra a consuntivo comprende sia il maggior conguaglio 2015 (CHF 4'166.50) sia quello 
trasmessoci per il 2016 di CHF 7'271.40. Il superamento è da imputare alla posa di nuovi bersagli 
elettronici. 
 
115.352.02 Biasca per partecip. manutenzione stand di tiro CHF 0.00 ( - 100.00 %) 
La partecipazione alla piazza di tiro è stata ancora inserita nel conto precedente dato che 
contrariamente a quanto finora comunicato il trasferimento della gestione dal Consorzio al 
Comune sede di Biasca non è ancora avvenuto dato che manca ancora l’approvazione della 
convenzione da parte dei Comuni. Allo stadio attuale il trapasso è previsto con il 1. gennaio 2018. 
 
116 Difesa nazionale civile 
 
116.383.01 Riversamento contributo sostitutivo rifugi PCi (CHF 50'000.00) 
Il riversamento sul Fondo per rifugi PCi è stato anche per il corrente anno aumentato di CHF 
50'000.00 mentre il contributo totale per Serravalle è confermato in CHF 812'165.30 (stato al 
31.12.2015). Nel 2017 si procederà al versamento dell’ultima rata e l’accantonamento 
contabilizzato a saldo sarà di CHF 22'786.75.  
 
2.  EDUCAZIONE 
 
220 Scuola dell’infanzia 
 
220.302.01 Stipendi e indennità docenti (SI) CHF 351'377.85 (+ 31.85 %) 
L’uscita per le docenti delle tre sezioni di SI comprende anche gli stipendi per la docente supplente 
(CHF 61'614.50 per malattia della titolare al 100% fino ad agosto, al 50% da settembre) della sede 
di Malvaglia e, da settembre, l’onere per la nuova docente che sostituisce la titolare di Ludiano al 
beneficio del congedo per maternità (CHF 32'206.10). 
 
220.304.01 Contributi Cassa Pensione CHF 58'464.95 (+ 58.87 %) 
Di pari passo anche quanto versato dal Comune per i contributi alla cassa pensione (17.6%) riflette 
l’aumento dell’organico sopra indicato. 
 
220.312.02 Consumo energia stabili CHF 22'339.50 (+ 59.57 %) 
Le fatture inoltrate dalla Società Elettrica Sopracenerina indicano un maggior consumo per le tre 
sedi rispetto alle previsioni. 
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220.314.01 Manutenzione stabili CHF 19'634.05 (+ 292.68 %) 
I costi consuntivati per la manutenzione degli stabili è da ricondurre a diversi interventi eseguiti 
durante l’anno, vedi in particolare la posa di una nuova porta interna presso la SI di Ludiano (CHF 
2'971.75), la recinzione eseguita all’entrata della sede di Malvaglia (CHF 2’473.20) e la 
manutenzione urgente del riscaldamento della medesima sede per un costo di CHF 3'649.10. Si è 
inoltre esteso il contratto di garanzia per la termopompa di Ludiano per CHF 2'010.00, ora valido 
fino al 30 marzo 2020. 
 
220.461.01 Sussidio cantonale stipendi docenti CHF 130'185.00 (- 17.60 %) 
Come indicato nelle misure di risanamento cantonali, il contributo è diminuito di CHF 10'000.00 (su 
8/12) per ogni sezione. Stesso discorso per quanto riguarda il sussidio per i docenti delle scuole 
elementari (cto. 221.461.01 di CHF 286'410.00 rispetto ai CHF 337'000.00 preventivati, - 15.01 %). 
 
21 Scuole pubbliche 
 
221.302.01 Stipendi e indennità docenti (SE) CHF 594'873.90 (- 6.32 %) 
Non vi sono stati particolari cambiamenti nell’organico dei docenti delle SE. La minor uscita è da 
ricondurre principalmente al pensionamento avvenuto con il 31 agosto di un docente titolare al 
massimo della classe ed a minori assegni famigliari versati. 
 
221.302.02 Supplenze docenti CHF 24'216.55 (+ 142.17 %) 
Le supplenze registrano una maggiore uscita dovuta soprattutto a malattia e il susseguente 
infortunio di un docente titolare. 
 
221.302.03 Stipendi docenti materie speciali CHF 167'842.00 (+ 7.59 %) 
Anche per l’insegnamento delle materie speciali si è dovuto far capo alla sostituzione della docente 
delle attività creative (causa malattia) che è passata da supplente a docente incaricata. 
 
221.304.01 Contributi Cassa Pensione CHF 134'867.54 (+ 33.53 %) 
Il superamento del preventivo è da addebitare alla partecipazione del nostro Comune versato al 
docente al beneficio della pensione anticipata quale supplemento sostitutivo AVS/AI di CHF 
32'872.00. 
 
221.311.01 Acquisto mobilio e macchine per ufficio CHF 5'643.00 (- 71.79 %) 
Nel corrente anno si è provveduto alla sostituzione di diverse sedie in alcune aule per un importo 
di CHF 5'643.00. 
 
221.317.02 Gite e attività scolastiche CHF 14'889.20 (+ 112.70 %) 
La posta ha contabilizzato un maggior costo soprattutto per il fatto che il soggiorno fuori sede 
previsto ogni anno a Magliaso ha visto la presenza delle due classi di 5° (una mista) per cui anche i 
relativi costi sono praticamente raddoppiati (totale pernottamento e trasporto di CHF 11'410.00). 
 
221.318.02 Trasporto allievi scuola elementare CHF 82'710.10 (+ 17.82 %) 
A partire da quest’anno il trasporto degli allievi è stato integrato nell’ordinario servizio pubblico. 
Oltre alle spese di percorrenza dei bus, bisogna prevedere il costo di acquisto degli abbonamenti 
arcobaleno per gli allievi che fanno capo al servizio. Il maggior costo è da ricondurre al fatto che la 
posta contempla anche la partecipazione agli abbonamenti da settembre a dicembre 2015 (CHF 
13'720.00). 
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221.319.01 Spesa mensa scolastica CHF 4'663.20 (- 33.38 %) 
Il servizio proposto riscuote sempre un buon successo, così come è positiva la gestione da parte 
dell’Associazione famiglie diurne del Sopraceneri. Il costo finale comprende anche la quota parte 
delle spese di refezione (cucina garantita dalla cuoca della scuola dell’infanzia) valutate in CHF 4.00 
per ogni pasto servito. Nel 2016 sono stati fatturati 1025 pasti contro i 1219 dell’anno precedente. 
 
221.436.01 Rimborso da assicurazioni CHF 35'555.75 (+1'322.23 %) 
Il recupero è determinato in particolar modo dal versamento da parte dei relativi istituti di 
assicurazione delle indennità per perdita di guadagno per malattia di un’ausiliaria delle pulizie (CHF 
3'268.00) e dal recupero dell’infortunio subito da un docente (CHF 31'039.00). 
 
221.452.02 Rimborso docente attività creative CHF 48'393.25 (- 11.04 %) 
L’incasso corrisponde al riparto unicamente a carico del Comune di Blenio per la docente 
dell’attività creativa. 
 
3.  CULTURA E TEMPO LIBERO 
 
Si segnala il contributo straordinario versato all’Associazione ricreativa mulino di Dandrio di CHF 
10'000.00 per il recupero di un rustico denominato “ul murin” (conto 330.365.01) che ospiterà la 
storia del mulino di Dandrio e fungerà anche da deposito/magazzino della società. 
 
333 Parchi pubblici e sentieri 
 
333.314.01 Manutenzione parchi giochi CHF 17'648.85 (+ 17.66 %) 
Si è proceduto alla ristrutturazione del parco giochi esistente presso la Casa San Carlo il cui costo 
finale è risultato di ca. CHF 14'700.00. 
 
334 Sport 
 
334.314.01 Manutenzione impianti sportivi CHF 5'323.95 (+ 166.20 %) 
La maggior uscita è causata dalla manutenzione del quadro elettrico principale del campo sportivo 
di Semione di CHF 3'095.95, data la non conformità dell’impianto con le normative vigenti. 
 
334.365.01 Contributi ad associazioni sportive CHF 23'000.00 (+ 91.67 %) 
Le richieste sono in continuo aumento da parte delle società esistenti sul comprensorio vallerano. 
Nel corrente anno il maggior versamento di contributi è da attribuire in particolare alle richieste da 
parte della locale Società alpinistica (SABB) di CHF 1'000.00 per il noleggio di un veicolo per le 
attività a favore dei giovani, di CHF 3'000.00 all’Adula Snow Team per la partecipazione all’acquisto 
di un furgone e CHF 2'700.00 a favore dell’Attività ricreativa della gestione 2013-2014 (richiesta 
giunta solamente quest’anno) dato che non si è ancora integrata l’attività nel doposcuola scolastico 
per gli allievi più piccoli ed altri contributi minori che hanno portato al saldo consuntivato. 
 
335 Altre attività di tempo libero 
 
335.365.02 Contributi a società ricreative CHF 5'800.00 (+ 190.00 %) 
Il superamento del preventivo è dovuto al contributo versato a favore della SAT Lucomagno per il  
risanamento energetico eseguito presso la capanna Scaletta (CHF 3'000.00). 
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339 Culto 
Nessuna osservazione particolare. 
 
4.  SALUTE PUBBLICA 
 
449 Altri compiti per la salute 
449.316.01 TVS per noleggio e gestione defibrillatori CHF 11'363.15 (+ 83.28 %) 
Il maggior costo per la gestione dei defibrillatori è da ricondurre al fatto che è stato messo in 
funzione anche quello per la valle Malvaglia (sul monte di Madra) che ha causato costi di posa e 
installazione di CHF 5'228.75. 
 
449.318.02 Servizio autolettiga tre valli soccorso CHF 57'717.00 (- 26.94 %) 
Il riparto più contenuto rispetto alle previsioni è causato dal versamento degli acconti richiesti (CHF 
58'492.00) e sul previsto conguaglio valutato in CHF 4'000.00, basato sull’ultimo dato di consuntivo 
dell’anno precedente. La posta comprende inoltre il minor conguaglio del 2015 (CHF 4’775.00). 
  
5 . PREVIDENZA SOCIALE 
 
550 Assicurazione vecchiaia e superstiti 
 
550.361.01 Contributi comunali ordinari AVS/AI/PC/AM CHF 459'243.45 (+ 14.81 %) 
Il consuntivo comprende le quattro rate versate durante l’anno (CHF 434'500.00) e il conguaglio 
notificato per il 2015 (CHF 24'743.45) che insieme determinano la spesa finale. Le rate per il 
corrente anno rispecchiano l’importo riscontrato nell’ultimo esercizio (partecipazione a nostro 
carico di CHF 433'743.45), che rispetto al consuntivo del 2014 registra un aumento di ca. 20'000.00 
franchi. 
 
554 Protezione della gioventù 
Nessuna osservazione particolare. 
 
557 Case per anziani 
 
557.362.01 Contributo per anziani ospiti di istituti CHF 554'645.20 (+ 0.84 %) 
L’uscita registrata rispecchia le previsioni (CHF 550'000.00), che comprende gli addebiti diretti 
versati al Cantone ed i costi degli anziani domiciliati nel Comune ma che soggiornano in altre 
strutture in Ticino o fuori Cantone.  
A titolo informativo indichiamo di seguito quanto da noi versato come contributo comunale per 
tutti i servizi legati alla gestione e cura degli anziani per gli ultimi tre esercizi definitivi (2013-2015): 
 

anno      2013  2014  2015 

Case per anziani, OACD, infermieri indip., ecc. 515'938 507'449 524’736 

SACD      87'249  85'474  84’432 

Servizi d’appoggio     39'497  44'639  47’372 

Mantenimento a domicilio    32'690  35'586  42’219 

Totale CHF      675’374 673'148 698’759 
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557.365.01 Contributo annuale per la Casa anziani la Quercia CHF 20'750.00 (- 0.24 %) 
Anche per il 2016 i tre Comuni della valle di Blenio versano un contributo annuale di CHF 10.00 per 
persona, come deciso dai rispettivi legislativi. La popolazione residente permanente (stato 
31.12.2015) è di 2075 abitanti. 
 
558 Assistenza 
 
558.361.01 Contributi per l’assistenza CHF 111'519.71 (+ 23.91 %)    
Con il presente esercizio si ritorna alle previsioni già evidenziate in altri commenti. L’attuale difficile 
momento si ripercuote anche nella partecipazione ai costi delle persone che si rivolgono 
all’assistenza. Il maggior costo consuntivato è dato soprattutto da quanto addebitato nell’ultimo 
trimestre, dove il Comune è chiamato a partecipare con un importo di CHF 35'081.45 per i 28 casi 
che fanno capo al servizio indicato. 
 
6.  TRAFFICO 
 
661 Strade cantonali 
 
661.351.01 Partecip. manutenzione strade cantonali CHF 13'102.00 (- 6.41 %) 
Come per l’anno scorso, il compenso per le prestazioni di pulizia è stato notificato in CHF 0.71 al 
mq. In particolare, la partecipazione è di CHF 2'556.00 per la frazione di Ludiano, CHF 6'585.00 per 
quella di Malvaglia e di CHF 3'961.00 per quella di Semione. 
 
662 Strade comunali 
 
Per gli stipendi del personale esterno e degli avventizi non vi sono particolari osservazioni da 
formulare,  si rispecchiano le cifre indicate a preventivo. 
 
Anche per la manutenzione delle strade e piazze così come altri servizi per l’illuminazione pubblica 
o per il servizio sgombero neve e spargimento sale, non vi sono particolari osservazioni. 
 
662.352.01 Partecipazione strade consortili CHF 79'058.20 (- 12.16 %) 
La minor partecipazione rispetto al preventivo (CHF 90'000.00) è da ricondurre principalmente al 
fatto che il riparto per la manutenzione della strada consortile Val Malvaglia – Val Pontirone è stato 
di CHF 63'952.60, dovuto soprattutto alla contenuta esecuzione di rappezzi stradali ed a pochi 
danni causati dal maltempo. 
 
669 Altro traffico 
 
669.361.01 Contributo comunità tariffale Ticino-Moesano CHF 19'397.00 (+ 177.10 %) 
Il preventivo di CHF 7'000.00 era stato fissato basandosi su consuntivi precedenti, dato che già nel 
2015 la partecipazione era stata di CHF 12'729.00.  
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7.  PROTEZIONE DELL’ AMBIENTE e SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO 
 
770 Approvvigionamento idrico 
 
770.314.02 Manutenzione impianti e rete idrica CHF 72'072.00 (+ 44.14 %) 
I costi per la manutenzione degli acquedotti comunali comportano spese non sempre 
quantificabili. Nel corrente esercizio abbiamo dovuto far fronte unicamente a spese per il ripristino 
di rotture o per perdite sulle condotte per ca. CHF 20'000.00. Il noleggio degli impianti UV posati a 
Semione e Ludiano influisce dal canto suo sul consuntivo con un’uscita di ca. CHF 8'000.00.  
 
770.434.01 Tasse d’uso utenti acqua potabile CHF 255'711.50 (- 13.32 %) 
Il saldo finale comprende lo scarico per tasse 2014 e arretrate di CHF 17'754.15 ed il minor incasso 
rispetto alle previsioni dopo l’emissione delle fatture per il 2015 di CHF 11'321.70. Nel corso del 
2016 si è provveduto ad inviare gli acconti per la tassa annuale che prevede un conguaglio 
quantificato, dopo lettura dei contatori ad inizio 2017, in CHF 153'000.00.  
 
Visti gli importanti interventi che dovranno essere eseguiti nei prossimi anni, soprattutto nella 
frazione di Semione, non è da escludere la possibilità di un aumento delle tasse basi e/o della tassa 
sul consumo (attualmente di 0.80 CHF per m3) per garantire l’autofinanziamento del servizio per 
poter continuare ad avere la possibilità del recupero dell’imposta sull’IVA. 
 
771 Eliminazione delle acque luride 
 
Nessuna osservazione particolare. 
 
772 Eliminazione rifiuti 
 
772.318.04 Servizio compostaggio rifiuti CHF 41'220.95 (+ 17.77 %) 
Come per gli ultimi esercizi si rileva un sorpasso rispetto a quanto indicato in sede di preventivo, da 
addebitare soprattutto agli ingenti quantitativi di scarti vegetali depositati presso i punti di raccolta 
nelle frazioni di Semione e Ludiano (CHF 33'712.20). 
 
772.352.01 Rimborso al Consorzio nettezza urbana CHF 68'701.85 (- 11.92 %) 
La minore spesa contabilizzata è stabilita dal versamento delle due rate per il corrente anno (CHF 
67'068.00) e dal minor conguaglio per il 2015 (CHF 2'317.65). La fattura per la consegna di sacchi 
non ufficiali ammonta a CHF 3'951.50. 
 
772.434.01 Tasse raccolta rifiuti CHF 169'964.80 (+ 9.65 %) 
La cifra a consuntivo comprende sia lo scarico per quanto riguarda le tasse per il 2014 e retro di 
CHF 6'169.20. Invece per il 2015 si è constatata una maggiore emissione di CHF 3'684.00. Per il 
corrente anno si è valutato un incasso di CHF 171'000.00. La differenza di CHF 1'450.00 è la vendita 
di sacchi presso la Cancelleria. 
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774 cimitero  
 
774.314.01 Manutenzione cimiteri e camera ardente CHF 18’604.45 (- 25.58 %) 
Come previsto si è proceduto alle spurgo di alcune tombe nel cimitero di Malvaglia. La fattura  
dell’intervento (CHF 15'000.00) non comprende il saldo finale che sarà versato nel prossimo anno 
(CHF 3'000.00). 
 
774.434.02 Tasse concessioni tombe e loculi e posa lapidi CHF 12'000.00 (+ 71.43 %) 
Il maggior incasso registrato è da attribuire al rinnovo di diverse tombe venute a scadenza che 
hanno permesso di incassare CHF 5'200.00. 
 
775 Arginature 
 
775.318.02 Contributo Consorzio arginature Bassa Blenio CHF 19'100.00 (- 33.33 %) 
Il riparto minore rispetto al preventivo (CHF 28'650.00) è definito dal fatto che la percentuale a  
carico del Comune del 19.10% è stata prelevata su un totale di CHF 100'000.00 da incassare da 
parte del Consorzio, rispetto ai CHF 150'000.00 del 2015. 
 
778 Altra protezione dell’ambiente 
Nessuna osservazione particolare. 
 
779 Sistemazione del territorio 
 
779.365.01 Contributi ad associazioni CHF 23'635.00 (+ 136.35 %) 
Il sorpasso del preventivo viene giustificato con il versamento di un contributo straordinario di CHF 
10'000.00 a favore del Patriziato di Malvaglia per il progetto del recupero della piantagione Vidégra 
e per quello di CHF 7'000.00 (aggio di CHF 350.00 per ogni azione) a favore degli Amici del Nara SA 
per la ricapitalizzazione della società dopo la sottoscrizione delle 20 azioni a CHF 500.00 cadauna 
(valore nominale CHF 150.00).  
 
779.365.03 Contributo a ERS-BV per copertura spese CRT-3V CHF 2'282.50 (- 45.65 %) 
La nuova Commissione appositamente creata ha avuto durante il 2016 un’attività molto intensa 
per far fronte ai numerosi progetti legati all’aggiornamento del Piano regionale dei trasporti delle 
Tre Valli. LA CRT 3V ha svolto altresì un ruolo molto importante nel tentare di attenuare gli effetti 
negativi per l’Alto Ticino dall’entrata in esercizio di AlpTransit. A consuntivo sono stati addebitati 
unicamente i costi vivi sostenuti (totale per i Comuni di CHF 30'767.50) per un importo pro-capite 
di CHF 1.10 (preventivo indicato in CHF 2.00) calcolato per Serravalle su una popolazione residente 
permanente al 31 dicembre 2015 di 2075 unità.  
 
779.366.01 Partecip. comunale progetto interconnessione SCE V.M. CHF 15'678.05 (nuovo conto) 
Si tratta della partecipazione comunale al progetto d’interconnessione delle superfici di 
compensazione ecologica della Valle Malvaglia (2011-2016) giunto al termine con l’invio della 
fattura finale dello studio incaricato per le prestazioni d’accompagnamento al progetto.  
 
8.  ECONOMIA PUBBLICA 
 
880 Agricoltura 
Nessuna osservazioni particolare. 
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883 Turismo 
 
883.385.01 Contributo a organizzazione turistica regionale OTR CHF 16'984.70 (+ 51.65 %) 
Il contributo è aumentato per il fatto che la percentuale a carico del Comune è passata dall’11% del 
2015 direttamente al 18%, adeguando di fatto il contributo come per gli altri Comuni. 
 
886 Energia 
 
886.410.03 Tasse per la concessione uso speciale strade comunali CHF 205'401.00 
Come da risoluzione del Consiglio di Stato pubblicata sul foglio ufficiale no. 68 del 28 agosto 2016 
la tassa metrica annuale a carico dei gestori di rete è stata mantenuta anche per il corrente anno in 
CHF 0.80 per metro quadrato (per Serravalle la superfice accertata dal geometra è di 256'751 mq).  
 
886.461.01 Contributi al fondo energie rinnovabili (FER) CHF 239'402.00 (- 5.90 %) 
L’importo versato anche per il corrente anno sul Fondo per le energie rinnovabili (FER) comprende 
sia l’acconto per il 2016 di CHF 218'722.00 (acconto del 90%) sia il saldo per il 2015 di CHF 
20'680.00. Lo stesso viene pareggiato addebitando sul conto 886.385.01 lo stesso importo poi 
riportato a bilancio (conto 285.01). Procede inoltre lo studio per l’elaborazione del Piano 
energetico intercomunale (PECo), incarico affidato alla SUPSI, così come deciso in sede di Ascoble. 

 
9.  FINANZE E IMPOSTE 
 
990 Imposte 
 
990.330.00 Condoni e abbandoni d’imposta CHF 67'261.45 (+ 34.52 %) 
Il preventivo di CHF 50'000.00 è stato superato soprattutto per lo scarico importante di imposte 
arretrate a carico di un contribuente moroso (CHF 37'686.30 anni d’imposta 2005-2010). L’uscita è 
decisamente compensata dalle entrate per sopravvenienze 2013 e retro, scaturita anche dal 
continuo lavoro di recupero delle partite oggetto di esecuzione forzata. 
 
Imposte 
Le imposte su reddito, sostanza, personale ed immobiliari (persone fisiche), utile e capitale 
(persone giuridiche), sono state valutate con i dati in nostro possesso per l’anno 2014. Come 
consuetudine la valutazione è stata eseguita in modo prudenziale, anche se minore rispetto agli 
esercizi precedenti. Per l’imposta personale il dato inserito già indica il raddoppio da CHF 20.00 a 
CHF 40.00, data la sua entrata in vigore con il 1. gennaio (art. 290 LT). Infatti l’imposta sul reddito e 
la sostanza delle persone fisiche vede un aumento di CHF 70'000.00 rispetto all’anno precedente 
mentre risulta più contenuto per l’imposta immobiliare e sull’utile e il capitale per le persone 
giuridiche (+ CHF 20'000.00). 
 
I dati consuntivati, relativi alla previsione sul gettito da imposta, si riassumono nel modo seguente: 
 
Persone fisiche – reddito e sostanza  CHF 2'770’000.00 
Persone fisiche – imposta personale  CHF      65'300.00 
Persone fisiche – imposta immobiliare CHF    280'000.00 
Persone giuridiche – utile e capitale  CHF    240'000.00 
Totale      CHF 3'355'300.00 (39.98% su entrate totali) 
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990.400.02 Sopravvenienze d’imposta CHF 319'857.85 (+ 166.55 %) 
Anche per il 2016 questa posta conferma le cifre importanti e supera decisamente il preventivo 
iniziale, confermando il buon recupero per imposte arretrate derivante dall’attento andamento 
delle pratiche esecutive aperte e da quanto risulta ancora scoperto dalle ultime previsioni 
prudenziali. Precisiamo comunque che nell’importo finale è compreso lo scarico per perdite 
d’imposte 2013 e arretrati di CHF 67’527.25. 
 
990.400.03 Imposta alla fonte CHF 118'537.85 (+ 31.71 %) 
Rimane importante la posta per le entrate delle imposte alla fonte di personale non domiciliato 
(permesso B, frontalieri, ecc.) che lavora o risiede nel nostro comprensorio. La maggiore entrata 
finale rispetto alle previsioni è da attribuire al conguaglio versato per le imposte 2015, pari a CHF 
58'537.85. 
 
990.424.01 Imposte speciali sul reddito e sostanza CHF 67'679.90 (+ 35.36 %) 
Questa entrata varia di anno in anno a dipendenza del prelievo anticipato da parte dei contribuenti 
domiciliati dal secondo o terzo pilastro (cassa pensione e assicurazioni sulla vita) o da vincite, ecc. 
 
992 Perequazione finanziaria 
 
992.444.01 Contributo di livellamento CHF 2'023'938.00 (+ 4.87 %) 
 
Anche per il corrente anno possiamo contare sul mantenimento, anzi con un buon aumento, del 
contributo di livellamento. La cifra consuntivata è superiore alle previsioni (+ CHF 93'938.00) e del 
consuntivo 2015 (+ CHF 49'477.00). Ad ulteriore conferma delle indicazioni ricevute, il contributo 
per il 2017 dovrebbe ancora aumentare di ca. CHF 50'000.00, ciò che permette all’esecutivo di 
pianificare con minor preoccupazione, ma pur sempre con la massima prudenza, le gestioni future. 
Il calcolo si basa sulla media del gettito pro-capite delle risorse fiscali per Serravalle (CHF 1'634.97 
per gli anni 2009-2013), inferiore al 90% della media cantonale che ammonta a CHF 3'382.46. In 
base all’art. 4 cpv. 1 della LPI il contributo di livellamento può raggiungere il 70% della media pro 
capite cantonale, vale a dire CHF 2'630.81. La differenza (ca. CHF 996.00) riportata alla media 2009-
2013 della popolazione del Comune (2032 unità) determina l’importo scaturito. Dato che il 
moltiplicatore d’imposta 2015 è pari al 95%, in base all’art. 5 cpv. 1 LPI Serravalle ha diritto al 100% 
del contributo. 
 
Per orientamento indichiamo di seguito i dati sulla potenzialità fiscale ed i parametri medi 
cantonali inerenti i contributi di livellamento versati per Serravalle (2013-2016): 
 

anno Gettito medio pro 
capite Serravalle 

Gettito medio 
pro capite TI 

Contr. max 70% 
media TI 

Media  
popolazione  

Contributo di 
livellamento 

2013 1'544.99 3'233.82 2'515.19 1994 1'934'392.00 

2014 1'578.28 3'281.90  2’552.59 2000 1'948'225.00 

2015 1'604.49 3'323.39 2'584.86 2014 1'974'461.00 

2016 1'634.97 3'382.46 2'630.81 2032 2'023'938.00 

 
992.444.02 Contributo oneri localizzazione geografica CHF 654'000.00 (+ 6.00 %) 
 
Con lettera del 2 novembre 2016, la SEL ha trasmesso i dati ed i relativi conteggi per il periodo 
2016-2019. Infatti i parametri per il calcolo del contributo ricorrente vengono aggiornati ogni 
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quattro anni, negli anni delle elezioni comunali generali, la prima volta nel 2012. Preso atto della 
modifica dei dati inerenti la superficie edificabile netta (Ha 91.99), boscata e agricola (Ha 5'792), 
improduttiva (Ha 3'698), utilizzati per la definizione del contributo, annotiamo che lo stesso è 
passato dai precedenti CHF 617'000.00 agli attuali CHF 654'000.00. Il nuovo importo è versato a 
partire dal corrente anno fino al 2019 compreso. Dato che la decisione è stata emessa unicamente 
il 12 dicembre 2016, nel corso del mese di settembre ci è stato versato un acconto di CHF 
300'000.00, come da nostra richiesta. 
 
993 Partecipazione alle entrate di altri enti pubblici 
 
993.441.03 Partecipazione imposta immobiliare PG CHF 69'713.00 (+ 39.43 %) 
Il consuntivo finale contempla i maggiori conguagli versati dopo l’emissione dell’imposta inerente 
diversi esercizi a carico delle officine idroelettriche.  
 
994 Gestione del patrimonio e dei debiti 
 
994.314.01 Manutenzione stabili patrimoniali CHF 22'751.90 (+ 51.68 %) 
Le maggiori manutenzioni sono da addebitare alla sostituzione di un serramento presso l’Atelier T. 
Ratti di CHF 4'350.00, la costruzione di un palco modulare in legno presso il Castello di Serravalle di 
CHF 4'276.80 e l’esecuzione di interventi urgenti alla cucina della Casa San Carlo a Semione (CHF 
1'911.35). 
 
994.318.01 Spese bancarie CHF 12'832.00 (+ 612.89 %) 
Le spese per la gestione dei conti correnti bancari comporta sempre maggiori oneri. Soprattutto le 
commissioni credito su pagamenti eseguiti per le opere d’investimento (cc con limite di credito di 
1.5mio) hanno comportato spese per un importo di CHF 8'301.45. 
 
994.321.01 Interessi passivi su conti correnti bancari CHF 57'414.06 (+ 43.54 %) 
Le molte fatture pagate per opere d’investimento tramite il conto corrente bancario ha di fatto 
portato per quasi tutto l’anno il saldo al limite dei CHF 1.5mio concessi (al tasso del 3% annuo), 
causando di fatto l’uscita superiore alle previsioni (CHF 40'000.00).  
Le entrate per sussidi o contributi di costruzione saranno incassate unicamente nell’anno prossimo, 
ad ultimazione soprattutto delle tratte di canalizzazione in corso. 
 
994.322.01 Interessi passivi debiti media e lunga scadenza CHF 132'815.66 (- 8.40 %) 
Inversamente ai conti correnti, gli interessi passivi per prestiti fissi sono ancora più contenuti al 
preventivo (CHF 145'000.00), soprattutto per il sempre favorevole tasso degli ultimi rinnovi. 
 
994.423.01 Affitti immobili patrimoniali CHF 11'500.00 (- 17.86 %) 
Il minore incasso è da computare soprattutto al fatto che è stato concesso alla Fondazione T. Ratti 
un condono dell’affitto dell’Atelier per l’anno 2015 del 50% (CHF 3'000.00) a causa delle persistenti 
difficoltà di liquidità. 
 
994.423.02 Affitti occupazione Casermetta CHF 22'075.15 (+ 120.75 %) 
Il corrente anno registra una buona occupazione degli stabili della Casermetta soprattutto grazie 
all’entrata di CHF 16'830.00 dovuta al soggiorno di ca. 40 persone per più di un mese presso le 
nostre strutture del Gruppo staff Gottardo 2016 nell’ambito delle manifestazioni legate all’apertura 
della nuova galleria di AlpTransit. 
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994.426.01 Reddito azioni Società Elettrica Sopracenerina CHF 4'204.30 (nuovo conto) 
Dopo l’acquisto delle azioni della SES (tramite AET) dell’anno scorso, viene inserito per la prima 
volta il dividendo a favore del Comune, versato per la quota del 2015, appunto di CHF 4'204.30. 
 
999 Spese non ripartibili 
 
999.332.01 Ammort. supplementari su beni amministrativi CHF 11'500.00 (+ 100.00 %) 
L’uscita registrata è da computare all’abbattimento del valore nominale delle vecchie azioni sia 
degli Amici del Nara SA e per gli impianti Sci lift di Campo Blenio, così come deciso dalle rispettive 
Assemblee (da CHF 500.00 a CHF 150.00 rispettivamente da CHF 500 a CHF 200.00 per azione). 
 
99.361.01 Partecip. Comuni al finanziamento dei compiti TI CHF 120'951.00 (+ 5.17 %) 
La partecipazione comunale (totale 25mio di franchi) al finanziamento dei compiti cantonali per il 
corrente anno, così come previsto dal decreto legislativo del 29 gennaio 2014, è leggermente 
superiore a quanto indicato in fase di preventivo (CHF 115'000.00). Il contributo totale per 
Serravalle (versato in tre rate) si fissa appunto in CHF 120'951.00. 
 
Indicatori finanziari e flussi di capitale 
 
Sia nel rapporto allestito dall’Organo di controllo esterno che negli allegati ai conti consuntivi sono 
state inserite le tabelle inerenti gli indicatori finanziari e i flussi di capitali. Segnaliamo qui 
unicamente le differenze di percentuali riscontrate (dovute principalmente alla diversa 
impostazione dei campi usati per la formulazione). 
 
Ammortamento beni amministrativi 
 
La differenza della percentuale sugli ammortamenti amministrativi (9.40 % nel rapporto dei 
revisori, 5.1 % prodotta dal sistema dei conti comunali) è da ricondurre al fatto che nel primo caso 
si rispecchia l’effettivo ammortamento richiesto dall’art. 12 cpv. 2 del Rgfc rispetto alla sostanza 
esposta nei beni amministrativi (quindi senza quelli inerenti il PGS e approvvigionamento idrico) 
mentre nella seconda, per motivi tecnici, dato che il sistema non estrapola la sostanza 
ammortizzabile per il PGS e l’AP, sono compresi tutti gli ammortamenti effettuati.  
La formula basata sul calcolo totale è motivata dalla necessità di dover effettuare un confronto tra i 
dati cantonali e quelli comunali. 
 
Crediti per imposte 
 
Anche per l’esercizio in esame la linea prudenziale nella valutazione del gettito degli ultimi anni ha 
permesso di usufruire di buone entrate per sopravvenienze d’imposta. Segnaliamo che i debitori 
d’imposta sono azzerati fino all’anno 2013. Per il 2016 il presunto gettito da incassare è stato 
definito in modo sempre prudenziale ma adattato ai nuovi dati emersi dall’emissione dell’imposta 
per il 2014. 
 
Bilancio 
 
Nel 2016 abbiamo registrato CHF 1'182'248.13 di investimenti netti (senza ammortamenti e beni 
patrimoniali) che, dopo deduzione dell’autofinanziamento di CHF 772'905.70, hanno portato il 
debito pubblico a CHF 12'981’990.99.  
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Le tasse d’uso per acqua potabile, tassa rifiuti e canalizzazioni comprendono anche una 
valutazione sugli importi ancora da emettere per il 2016. Si è proceduto all’assestamento dei 
rispettivi conti dopo l’emissione definitiva dell’anno precedente. Nei primi mesi del 2017 saranno 
spediti i conguagli per la tassa d’uso acqua potabile (dopo lettura dei contatori) e quelli inerenti le 
tasse base per i rifiuti e le canalizzazioni (termine fissato al 30 aprile).  
Al momento della stampa del presente messaggio praticamente tutte le tasse inerente l’anno 2016 
sono state emesse (più di 6mila polizze inviate). 
 
ACB 1997 e retro 
 
Con il 31 dicembre 2016 venivano a scadere tutti gli attestati di carenza beni (ACB) emessi fino al 
1996. Dopo l’entrata in vigore della modifica della Legge federale sull’esecuzione e sul fallimento la 
validità è passata da illimitata a 20 anni. Senza l’invio di una nuova emissione gli stessi sarebbero 
definitivamente scaduti e non più recuperabili. Dopo la verifica di tutte le pratiche pendenti si è 
potuto precedere all’emissione di 33 nuove procedure esecutive per un totale di CHF 76'030.60. 
Parimenti segnaliamo che tutti gli ACB dove il debitore è deceduto, partito per l’estero o per quei 
casi dove la realizzazione è praticamente impossibile, non sono stati presi in considerazione e 
quindi annullati. Si tratta di 243 casi per un totale di CHF 209'238.80. Nei totali sono inclusi anche 
quelli emessi nel 1997 per evitare una loro scadenza nel corso del 2017. Dato che gli attestati sono 
già stati scaricati a bilancio, ogni eventuale entrata sarà contabilizzata come sopravvenienza 
d’esercizio. 
 

Riassumendo: 
Attestati di carenza beni - scadenza 31.12.2016 (compreso l’anno 1997 e retro) CHF 285'269.40 
Nuove procedure emesse        CHF   76'030.60 
Casi definitivamente annullati       CHF 209'238.80 

 
I debiti a breve termine sono rappresentati dall’importo versato con il conto corrente, abbassato a 
CHF 1.5 mio, aperto con la ripresa degli investimenti, soprattutto a livello di canalizzazioni. Come 
già indicato nel consuntivo 2015, è stato consolidato 1mio di franchi per diminuire gli interessi 
passivi (dal 3% al 0.72% per 5 anni), dato che una buona parte delle opere sono state eseguite e 
finanziate. Sono stati altresì rinnovati alcuni prestiti a medio e lungo termine che hanno permesso 
di ulteriormente diminuire l’uscita per interessi passivi.  
 
Con la fine del corrente anno è giunto alla conclusione il Progetto d’interconnessione delle 
superfici di compensazione ecologica (SCE) per la valle Malvaglia (conto 259.02), avviato nel corso 
dell’anno 2011. Con l’importo di CHF 11'000.00 sono state saldate le prestazioni 
d’accompagnamento della fase operativa eseguite dallo studio Studi Associati SA. Alle entrate sono 
indicati i saldi dei vari contributi a sostegno del progetto da parte dei vari enti interessati (UNP, 
ERS-BV e Paul Schiller Stiftung). La quota rimanente a carico del Comune di CHF 15'678.05, quale 
partecipazione comunale al progetto, è stata addebitata in gestione corrente. 
 
Il Fondo per le energie rinnovabili (FER) riporta inizialmente l’acconto per il 2016 (CHF 218'722.00) 
ed il saldo per il 2015 (CHF 20'680.00). L’importo totale finora ricevuto è pari a CHF 708'796.00. 
Questo fondo, lo ricordiamo, serve per finanziare l’efficienza energetica delle opere previste sul 
comprensorio (risanamento scuola elementare, illuminazione pubblica, ecc.). Con lettera del 23 
febbraio 2017 la Sezione protezione dell’aria, dell’acqua e del suolo (SPAAS) ha confermato il 
ricevimento del rendiconto da noi inoltrato per il periodo 2009-2015, con inseriti provvedimenti o 
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misure per la pianificazione energetica a livello comunale, così come le attività realizzate e quelle 
previste. Si è di riflesso proceduto a trasferire l’attuale fondo a bilancio quale contributo per le 
opere realizzate nel Conto degli investimenti e di seguito riportato nei rispettivi conti dei beni 
amministrativi (a bilancio). In pratica si è potuto far capo al fondo per diminuire l’investimento a 
nostro carico della Scuola dell’infanzia di Ludiano di CHF 418'000.00, il risanamento dell’Atelier T. 
Ratti di CHF 119'000.00, quello del Ristoro alpino di Dandrio di CHF 48'000.00 ed infine la Casa 
comunale di Malvaglia di CHF 28'000.00. Il totale di CHF 613'000.00 dedotti al passivo corrisponde 
al rendiconto inoltrato. Dopo queste operazioni il fondo presenta un saldo di CHF 95'796.00. 
Dopo l’inoltro del rendiconto 2016, che dovrà contemplare quanto realizzato e le misure previste 
per gli anni seguenti, si dovrà attendere la decisione della SPAAS che si determinerà sull’erogazione 
dei contributi FER per il periodo 2017-2020.   
 
L’utile d’esercizio 2016 pari a CHF 26'096.75 rafforza leggermente il capitale proprio che si attesta a 
CHF 2'675'136.57. Anche per il corrente esercizio si è potuto evitare il previsto deficit di CHF 
290’808.00, garantendo una maggior sicurezza e relativa tranquillità per i consuntivi futuri. 
 
 
Scarico opere d’investimento terminate 
 
L’art. 155 cpv. 3 LOC prevede che il legislativo dia scarico al Municipio per le opere concluse. Come 
ben visibile dalla tabella riassuntiva, facente parte integrante dell’impianto di risoluzione 
sottoposto al Consiglio comunale, tutte le opere rientrano nei limiti della concessione di credito, 
tenuto conto dell’approssimazione del 10% e non superiore a CHF 20'000.00 concessa per i 
sorpassi a norma di legge (art. 168 cpv. 2 LOC). I dettagli sono riportati in modo esauriente nel 
capitolo investimenti del presente messaggio. 
 
 
Visto quanto precede, il Municipio invita il Consiglio comunale a voler deliberare: 
 
1. E’ approvato il Messaggio municipale no. 11 relativo ai conti consuntivi del Comune per 

l’anno 2016 che chiudono con una maggiore entrata di CHF 26'096.75. 
 
2. Sono approvate le liquidazioni finali delle opere d’investimento con conseguente scarico al 

Municipio: 
 

Oggetto                  Credito concesso   Consuntivo  lordo   Residuo/sorpasso 
  
 Impermeabiliz.tetto casa comunale Malv.  70'000.00 59'805.90 - 10'194.10 
 Introduzione vie e numeri civici  122'500.00 140'124.00 + 17'624.00 
 Risanamento vasca zona Pönt  209'000.00 209'592.40 + 592.40 
 Rec. superfici agricole – fase 3 PVM  390’000.00 378'154.80 - 11'845.20  

 
Con ossequio. 
 
  Per il Municipio: 

 Il sindaco Il segretario 
 Bianchetti L. Andreoli C. 
 
 


